atividades de controle do arrendamento e da aquisição de imóveis rurais por estrangeiros residentes 

no país; executar as atividades relativas à verificação do cumprimento da função social da 

propriedade e de combate ao trabalho escravo. 

A Meta Física prevista era de 5.747 imóveis gerenciados e fiscalizados, com uma meta 

orçamentária de R$ 76.958,00 (setenta e seis mil, novecentos e cinquenta e oito reais), sendo que foi 

executado um total de 7.955 imóveis gerenciados e fiscalizados, ou seja, imóveis com atualizações 

cadastrais no SNCR, com uma despesa líquida de R$ 66.399,25 (sessenta e seis mil, trezentos e 

noventa e nove reais, vinte e cinco centavos), alcançando-se desta forma um número superior de 

imóveis atualizados com relação à meta prevista, gastando-se menos do que o orçamento previsto 

para o exercício, demonstrando desta forma a capacidade técnica no âmbito desta Superintendência

[...]

Do total de famílias assentadas, 79 (setenta e nove) famílias foram assentadas em novas 

áreas adquiridas de forma onerosa a partir da incorporação do imóvel rural denominado Usina 

Tanques e Capoeiro localizado no Município de Alagoa Grande e que deu origem ao Projeto de 

Assentamento Nova Margarida. O restante, 206 (duzentos e seis) famílias foram assentadas em 

vagas surgidas nos Projetos de Assentamento já existentes ocasionadas em função de ações de 

fiscalização dos lotes vagos. 

A ação 211.B se refere ao Pagamento de Indenização Inicial nas aquisições de Imóveis 

Rurais para a Reforma Agrária.

[...]

A nova estrutura e objetivos dos créditos instalação do INCRA, conforme disposto no Art. 2º 

do Decreto nº 8.256/14: 

a) Apoio Inicial I - para apoiar a instalação no projeto de assentamento e a aquisição de itens de 

primeira necessidade, no valor de até R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) por família 

assentada; 

b) Apoio Inicial II - para apoiar a aquisição de bens duráveis de uso doméstico e equipamentos 

produtivos, no valor de até R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) por família assentada; 

c) Fomento - para viabilizar projetos produtivos de promoção da segurança alimentar e 

nutricional e de estímulo da geração de trabalho e renda, no valor de até R$ 6.400,00 (seis 

mil e quatrocentos reais), dividido em duas operações de até R$ 3.200,00 (três mil e 

duzentos reais), por família assentada; e 

d) Fomento Mulher - para implantar projeto produtivo sob responsabilidade da mulher titular 

do lote, no valor de até R$ 3.000,00 (três mil reais), em operação única, por família 

assentada. 

A Superintendência Regional da Paraíba encerrou o exercício de 2015 com 1.915

[...]

crédito até a data da liquidação ou da formalização da renegociação, observadas as seguintes 

condições: 

I - liquidação: rebate de 80% (oitenta por cento) sobre o saldo devedor total, acrescido de 

desconto de valor fixo de R$ 2.000,00 (dois mil reais), observado o limite de R$ 12.000,00 (doze mil 

reais) para a soma do rebate e do desconto de valor fixo; e 

II - renegociação: na forma definida no regulamento, inclusive com a concessão de bônus 

de adimplência. 

§ 3º Para fins de enquadramento nas disposições deste artigo, quando se tratar de créditos

[...]

Para a execução do Plano Orçamentário 01 – Capacitação de Servidores Públicos Federais 

em Processo de Qualificação e Requalificação, da ação orçamentária 2000 – Administração da 

Unidade havia a previsão inicial no Plano de Metas e Crédito Orçamentário de 2015 de 

descentralização de créditos no valor de R$ 33.900,00 (trinta e três mil e novecentos reais). Tendo 

em vista a restrição orçamentária imposta ao Incra ao longo do exercício fora efetivamente 

descentralizado o valor de R$ 18.162,10 (dezoito mil, cento e sessenta e dois reais e dez centavos). 

É imperioso registrar que por meio do MEMO/DA/Nº 75/2015-Circular, de 11/05/2015, a 

Diretoria de Gestão Administrativa do Incra divulgou orientações sobre as ações de capacitação em 

2015, considerando os princípios da administração pública, o Decreto nº 5.707/2006, que definiu a